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CẬP NHẬT VỀ PHÁP LUẬT THUẾ & 

KẾ TOÁN 

 Công văn 5236/TCT-KK của Tổng cục 

Thuế hướng dẫn xử phạt vi phạm hành 

chính về nộp Báo cáo tài chính không 

đính kèm Báo cáo kiểm toán 

 Thông tư 193/2015/TT-BTC sửa đổi 

Thông tư 219/2013/TT-BTC hướng dẫn 

thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và 

Nghị định 209/2013/NĐ-CP hướng dẫn 

thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng về 

việc bổ sung các trường hợp không phải 

kê khai, tính nộp thuế GTGT  

 Thông tư 174/2015/TT-BTC hướng dẫn 

kế toán nghiệp vụ thuế và thu khác đối 

với hàng hóa xuất, nhập khẩu với các quy 

định về hệ thống chứng từ kế toán; hệ 

thống tài khoản kế toán đối với hàng hóa 

xuất, nhập khẩu; sổ kế toán; BCTC và 

báo cáo quản trị  

CẬP NHẬT VỀ PHÁP LUẬT KINH DOANH 

 Hướng dẫn thi hành Nghị định số 

78/2015/NĐ-CP 
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CẬP NHẬT VỀ PHÁP LUẬT THUẾ & KẾ 

TOÁN 

Công văn 5236/TCT-KK của Tổng cục Thuế 

hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính về nộp 

Báo cáo tài chính không đính kèm Báo cáo 

kiểm toán 

Tổng Cục Thuế (“TCT”) vào ngày 8 tháng 12 

năm 2015 đã ban hành Công văn số 5236/TCT-

KK hướng dẫn việc xử phạt vi phạm hành chính 

đối với các đơn vị nộp Báo cáo tài chính 

(“BCTC”)cho cơ quan thuế không đính kèm Báo 

cáo kiểm toán. 

 

Công văn này nêu rõ Cơ quan Thuế sẽ từ chối tiếp 

nhận hồ sơ đối với các trường hợp người nộp thuế 

nộp hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập doanh 

nghiệp (“TNDN”) nhưng không có BCTC; và Cơ 

quan Thuế sẽ hướng dẫn người nộp thuế bổ sung 

đầy đủ các nội dung trong hồ sơ khai thuế. 

Đối với trường hợp người nộp thuế là đối tượng 

bắt buộc phải kiểm toán BCTC, khi nộp hồ sơ 

khai quyết toán thuế TNDN có BCTC nhưng 

không đính kèm Báo cáo kiểm toán thì Cơ quan 

thuế cũng sẽ không tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn 

người nộp thuế bổ sung đầy đủ hồ sơ theo quy 

định; đồng thời có văn bản thông báo cho cơ quan 

có thẩm quyền để kiểm tra, lập biên bản vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc 

lập và xử phạt theo quy định tại Nghị 

định 105/2013/NĐ-CP.  

Trường hợp quá thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, 

người nộp thuế mới nộp hồ sơ thì bị xử phạt theo 

quy định tại Thông tư số 166/2013/TT-BTC của 

Bộ Tài chính về hành vi nộp chậm hồ sơ khai thuế 

so với thời hạn quy định. 

Đối với các trường hợp nộp hồ sơ khai quyết toán 

thuế TNDN qua mạng, Tổng cục Thuế sẽ nâng 

cấp ứng dụng Khai thuế qua mạng trước thời hạn 

khai quyết toán thuế TNDN năm 2015 và người 

nộp thuế sẽ gửi được bản scan Báo cáo kiểm toán 

qua mạng, đồng thời ứng dụng sẽ hỗ trợ đánh dấu, 

tra cứu được các BCTC có Báo cáo kiểm toán 

hoặc BCTC không có Báo cáo kiểm toán đính 

kèm để các cục Thuế theo dõi và thực hiện theo 

quy định. 

Thông tư 193/2015/TT-BTC sửa đổi Thông tư 

219/2013/TT-BTC hướng dẫn thi hành Luật 

Thuế giá trị gia tăng và Nghị định 

209/2013/NĐ-CP hướng dẫn thi hành Luật 

Thuế giá trị gia tăng về việc bổ sung các 

trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế 

GTGT có hiệu lực từ 10/01/2016 

Thông tư số 193 bổ sung điểm h khoản 7 Điều 5 

Thông tư 219/2013/TT-BTC như sau: 

Tổ chức, doanh nghiệp nhận các khoản thù lao từ 

cơ quan nhà nước do thực hiện hoạt động thu hộ, 

chi hộ các cơ quan nhà nước. 

Thù lao thu hộ, chi hộ các cơ quan nhà nước 

không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT quy định 

tại điểm này là các khoản thù lao nhận được 

từ hoạt động: thu bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 

hiểm y tế tự nguyện cho cơ quan Bảo hiểm xã hội; 

chi trả trợ cấp ưu đãi cho người có công, trợ cấp 

khác cho Bộ Lao động và thương binh xã hội; thu 

thuế của hộ cá nhân cho cơ quan thuế và các 

khoản thu hộ, chi hộ khác cho cơ quan Nhà nước. 

Thông tư 174/2015/TT-BTC hướng dẫn kế 

toán nghiệp vụ thuế và thu khác đối với hàng 

hóa xuất, nhập khẩu với các quy định về hệ 

thống chứng từ kế toán; hệ thống tài khoản kế 

toán đối với hàng hóa xuất, nhập khẩu; sổ kế 

toán; BCTC và báo cáo quản trị có hiệu lực từ 

ngày 01/01/2016. 

Một số điểm nổi bật của thông tư bao gồm: 

 Đơn vị kế toán phải căn cứ vào chứng từ kế 

toán để ghi sổ kế toán.  

 Việc ghi sổ kế toán phải kịp thời, rõ ràng và 

đầy đủ theo các nội dung của từng sổ kế toán.  

http://luatvietnam.net/vbpl/54601/ke-toan/tang-gap-doi-muc-xu-phat-trong-linh-vuc-ke-toan-.html
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 Thông tin, số liệu phản ánh trên sổ kế toán 

phải chính xác, trung thực, đúng với chứng từ 

kế toán. 

 Sổ kế toán được ghi theo trình tự thời gian 

phát sinh các nghiệp vụ.  

 Việc cập nhật, ghi vào sổ kế toán, vào cơ sở 

dữ liệu kế toán thuế xuất nhập khẩu phải căn 

cứ vào chứng từ kế toán, phải được kiểm tra 

tính chính xác của các nghiệp vụ phát sinh. 

 Nghiêm cấm ghi sổ kế toán mọi thông tin 

không có chứng từ kế toán.  

Những người có liên quan phải chịu trách nhiệm 

về tính chính xác, đảm bảo phản ánh đầy đủ, kịp 

thời, trung thực, liên tục, có hệ thống toàn bộ 

nghiệp vụ liên quan đến quản lý thuế, thu khác 

với hàng hóa các thông tin đã cập nhật. 

CẬP NHẬT VỀ PHÁP LUẬT KINH DOANH 

Hướng dẫn thi hành Nghị định số 78/2015/NĐ-

CP  

Để đảm bảo thực hiện Nghị định số 78/2015/NĐ-

CP, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông 

tư 20/2015/TT-BKHĐT ngày 01/12/2015 có 

hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/01/2016 và thay 

thế Thông tư 01/2013/TT-BKHĐT
 
ngày 

21/01/2013 

Theo đó, chúng tôi lưu ý Thông tư 20/2015/TT-

BKHĐT ban hành các mẫu văn bản mới sử dụng 

trong đăng ký doanh nghiệp và hướng dẫn đăng 

ký doanh nghiệp quy định về hồ sơ đăng ký doanh 

nghiệp; thông báo thay đổi thông tin cổ đông; khai 

thác thông tin trên cổng thông tin quốc gia về 

đăng ký doanh nghiệp; hiệu đính thông tin trong 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp với 

những điểm mới đáng lưu ý. Cụ thể như sau:  

 Bổ sung thủ tục đăng ký thay đổi nội dung 

đăng ký hoạt động đối với chi nhánh, văn 

phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của các 

doanh nghiệp chuyển đổi loại hình (Điều 6 - 

Thông tư 20/2015/TT-BKHĐT). 

 Theo Điều 15 Thông tư này, khi nộp hồ sơ 

đăng ký thay đổi nội dung đăng ký doanh 

nghiệp thì doanh nghiệp có trách nhiệm bổ 

sung đầy đủ các thông tin còn thiếu gồm: số 

điện thoại, số fax, email, website. Trong đó, 

việc bổ sung thông tin về số điện thoại của 

doanh nghiệp là bắt buộc, nếu thiếu thông tin 

này thì hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng 

ký doanh nghiệp bị coi là không hợp lệ. 

 Khai thác thông tin trên Cổng thông tin quốc 

gia về đăng ký doanh nghiệp: trung tâm Hỗ 

trợ nghiệp vụ đăng ký kinh doanh cung cấp 

thông tin (bao gồm thông tin được miễn phí 

và phải trả phí để khai thác) của tất cả các 

doanh nghiệp trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

đăng ký doanh nghiệp. Phòng Đăng ký kinh 

doanh cấp tỉnh cung cấp thông tin thuộc phạm 

vi quản lý. 

 

Ngày 02 tháng 11 năm 2015, Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư đã ban hành công văn số 9720/BKHĐT-

ĐKKD gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hướng 

dẫn việc “thông báo mẫu con dấu của doanh 

nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện”. Chúng 

tôi tóm tắt một số nội dung quan trọng như sau: 

 Đối với doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng 

đại diện sử dụng con dấu theo quy định tại 

Nghị định số 58/2001/NĐ-CP và Nghị định số 

31/2009/NĐ-CP nhưng bị mất con dấu hoặc 

đã trả con dấu cho cơ quan công an thì trước 

khi sử dụng mẫu con dấu mới, doanh nghiệp 

gửi thông báo (theo Phụ lục I-19 kèm theo 

Công văn số 4211/BKHĐT-ĐKKD ngày 

26/6/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) đến cơ 

quan đăng ký kinh doanh để được đăng tải 

công khai trên Cổng thông tin quốc gia về 

đăng ký doanh nghiệp theo quy định tại Điều 

34 Nghị định số 78/2015/NĐ-CP. Trường hợp 

này, Phòng Đăng ký kinh doanh không yêu 

http://vietlawonline.com/vbpl/50488/dang-ky-kinh-doanh/huong-dan-moi-ve-dang-ky-kinh-doanh-va-quan-ly-doanh-nghiep-.html
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cầu doanh nghiệp đóng mẫu con dấu cũ vào 

Thông báo. 

 Đối với doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng 

đại diện sử dụng con dấu theo quy định tại 

Luật Doanh nghiệp năm 2014 nhưng bị mất 

con dấu: 

 Trường hợp doanh nghiệp, chi nhánh, văn 

phòng đại diện có nhu cầu tiếp tục sử 

dụng mẫu con dấu với số lượng, hình thức 

đã thông báo với cơ quan đăng ký kinh 

doanh, doanh nghiệp có thể làm con dấu 

thay thế cho con dấu đã mất mà không 

cần thông báo với cơ quan đăng ký kinh 

doanh. 

 Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu 

thay đổi mẫu con dấu, trước khi sử dụng 

mẫu con dấu mới, doanh nghiệp gửi thông 

báo (theo Phụ lục I-19 kèm theo Công 

văn số 4211/BKHĐT-ĐKKD ngày 

26/6/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) 

đến cơ quan đăng ký kinh doanh để được 

đăng tải công khai trên Cổng thông tin 

quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. Phòng 

Đăng ký kinh doanh không yêu cầu doanh 

nghiệp đóng mẫu con dấu cũ vào Thông 

báo. 

 

Đây là một trong nhiều Bản tin của NEXIA STT cập nhật những phát triển/cải cách mới nhất về môi trường pháp lý, thuế 

và đầu tư của Việt Nam. Mọi thông tin, phân tích hay bình luận trong bản tin này nhằm giới thiệu chung, không thay thế 

cho bất kỳ lời tư vấn cho một tình huống cụ thể của khách hàng. 
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